
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  273  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  61 DEL 29/03/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO MANTO ERBOSO IN ERBA SINTETICA 

PRESSO IL CAMPO SPORTIVO COMUNALE PER SOCIETÀ MINORI B. 

PETRONE. AFFIDAMENTO LAVORI COMPLEMENTARI PER 

L’OTTENIMENTO DELLA OMOLOGAZIONE DA PARTE DELL’ENTE 

PREPOSTO. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO MANTO ERBOSO IN ERBA SINTETICA 

PRESSO IL CAMPO SPORTIVO COMUNALE PER SOCIETÀ MINORI B. 
PETRONE. AFFIDAMENTO LAVORI COMPLEMENTARI PER 
L’OTTENIMENTO DELLA OMOLOGAZIONE DA PARTE DELL’ENTE 
PREPOSTO. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 330 del 29/03/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
           Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 330 del 29/03/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Geom. Diego Iessi 

 

 

IL DIRIGENTE
 
Premesso che: 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n.04  del 15/01/2014 vennero destinate le 
economie rivenienti dall’aggiudicazione della Pista di Atletica anche per i lavori, tra gli 
altri, di realizzazione nuovo manto erboso in erba sintetica presso il campo sportivo 
comunale per società minori “B. Petrone”.  

- Con deliberazione di Giunta Comunale n.158 del 17/06/2014 è stato approvato il 
progetto esecutivo di riqualificazione del manto erboso in sintetico del citato 
impianto sportivo per l’importo complessivo di € 300.000,00 di cui € 260.000,00 
per lavori oltre oneri della sicurezza, IVA e somme a disposizione; 

- Con determinazione dirigenziale del settore Lavori Pubblici n. 110 in data 27.04.2015 
venne indetta procedura aperta, in modalità telematica, per l’affidamento dei lavori di cui 
all’oggetto per l’importo complessivo di € 300.000,00 di cui € 218.899,46 per lavori a 
base di gara, € 38.805,79 per oneri costo del personale, € 1.294,75 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA e somme a disposizione; 

- A seguito di gara esperita, con determinazione dirigenziale del settore LL.PP. n. 194 del 
02/07/2015 i lavori di che trattasi venivano aggiudicati in via definitiva in favore della ditta 
Tennis Tecnica srl da Bari a fronte di un ribasso offerto pari al 21,40% da cui scaturiva il 
seguente quadro economico: 

 

Num. Descrizione

Importo in 

Euro

a) Importo lavori al netto del ribasso d'asta (-2140%) 172.840,98

A1) Oneri manodopera non soggetti a ribasso 38.805,79

a2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.294,75

A Importo totale lavori, oneri della sicurezza e della manodopera 212.941,52

B) somme a disposizione dell' amministrazione per :

1

spese tecniche per la  DD.LL., contabilità,  resp. Procedimento e collaudo 

( 2% ) 5.642,00

2 imprevisti 15.000,00

3 Lavori in economia 10.000,00

4 Economie da destinare 24.386,33

5 Oneri per omologazione campo 10.736,00

7 IVA sui lavori (10% su A) 21.294,15

Totale somme a disposizione dell' amministrazione 87.058,48

Totale lavori + somme a disposizione dell' amministrazione [ A) + B)  ]300.000,00



- in data 07 ottobre 2015, anticipata a mezzo fax, è giunta nota dalla Lega Nazionale Dilettanti 
con prot. n. 828/AA/DSG, acclarata poi al protocollo generale in data 12 novembre 2015 al n. 
69673, con oggetto: “Attestazione di conformità sul progetto ristrutturazione per la 
realizzazione del campo di calcio in erba artificiale nell’impianto sportivo denominato “Campo 
Petrone”; 

- in detta nota, ad integrazione del progetto esecutivo, si prescrive:  
- al punto 8 lo spostamento dell’area tecnica con riseghe per alloggiamento delle panchine 
sul lato tribuna;  
- al punto 20 il reintegro e/o la regolarizzazione delle pendenze dello strato finale di sabbia 
del sottofondo del campo di calcio;  
- al punto 22 la realizzazione di un impianto di irrigazione a cannoncino semovente 
idromeccanico; 
 

- a seguito di detta nota, essendo le sopradescritte integrazioni da considerarsi complementari 
ed inscindibili da quelli previsti dall’appalto principale, la D.LL. in data 08 ottobre 2015 con 
ordine di servizio n. 1 ne ordinava la esecuzione; 

 
Visto che l’importo dei richiesti lavori complementari di cui al computo metrico allegato al 
presente atto, redatto dalla D.LL.,  ammonta ad € 37.491,07, al netto del ribasso d’asta pari al 
21,40% oltre IVA;   
 
verificato che  detti lavori complementari, come disposto dall’art. 57 comma 5 lettera a.2), del D. 
Lgs n. 163/2006 non superano il 50% dell’importo del contratto iniziale che è pari ad € 
212.941,52, oltre IVA al 10%; 

 
Tutto ciò premesso 
 

- ritenuto, pertanto, necessario, in ordine alla ricorrenza dei presupposti di cui all’art. 57, 
comma 5 lettera a), del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 far eseguire i lavori di cui all’ordine 
di servizio n. 1 del 08 ottobre 2015 

- visto il Decreto Legislativo n. 163 del 12.04.2006, integrato dal D. L.vo n. 113 del 
31.07.2007 e ss. mm. ii.; 

- visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti e lo Statuto Comunale; 
- visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D. L. vo n. 

267 del 18.08.2000; 
- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 
- Vista la legge n. 98 del 09.08.2013; 
- Dare atto che il CIG è il seguente: 625216274B 

 
 

 
DETERMINA 

 
1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) Approvare l’affidamento alla ditta TENNIS TECNICA srl da Bari, ai sensi dell’art. 57 del 

D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 comma 5 lettera a), dei lavori complementari per la 
realizzazione del nuovo manto erboso sintetico del campo comunale “Benedetto 
Petrone” di cui all’allegato computo metrico con importo pari ad € 37.491,07 al netto del 
ribasso d’asta pari al 21,40% oltre IVA al 10%; 

3) Ridurre di €. 41.240,18 l’impegno giuridico 1455/15 bilancio 2014 reimputato al bilancio 
2016 con impegno contabile 909/12; 

4) Impegnare la spesa di € 41.240,18, IVA inclusa, al capitolo PEG 50380 (L. 191/2009 

finanziaria 2010) Bilancio 2014 “Economie pista di Atletica” impegno giuridico 1455/15 

reimputata al bilancio provvisorio 2016 cap. 50380 con impegno contabile n. 909 dando 

atto che si procederà alla liquidazione tecnico contabile su presentazione di regolare 

fattura;  

5) Di dare atto che, ai fini della programmazione finanziaria, l’esigibilità della suddetta 
spesa è prevista nell’esercizio provvisorio 2016-2018; 



6) Confermare responsabile del procedimento il geom. Diego Iessi; 

7) dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno 

seguire gli atti e le operazioni di seguito indicate:  

- Verifica ai sensi dell’art. 48-bis d.p.r. 602/1973 tramite Equitalia servizi da parte del 

servizio finanziario (per pagamenti superiori a € 10.000,00); 

 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 

196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

  

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.61 del 29/03/2016

16/04/2016Data: Importo: 41.240,18

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO MANTO ERBOSO IN ERBA SINTETICA PRESSO IL CAMPO SPORTIVO COMUNALE
PER SOCIETÀ MINORI B. PETRONE. AFFIDAMENTO LAVORI COMPLEMENTARI PER L’OTTENIMENTO DELLA
OMOLOGAZIONE DA PARTE DELL’ENTE PREPOSTO.

Bilancio
Anno: 2016

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 730.580,15

689.339,97

41.240,18

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50380

Oggetto: PROSECUZIONE INTERVENTI DI CUI ALLA LEGGE 174/2002
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 909/15Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 909/15:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2115 - Impianti sportivi

Impegno: 2016 909/0 Data: 15/03/2016 Importo: 730.580,15

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 16/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

330

LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO MANTO ERBOSO IN ERBA SINTETICA PRESSO IL CAMPO
SPORTIVO COMUNALE PER SOCIETÀ MINORI B. PETRONE. AFFIDAMENTO LAVORI
COMPLEMENTARI PER L’OTTENIMENTO DELLA OMOLOGAZIONE DA PARTE DELL’ENTE
PREPOSTO.

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 61 Nr. adozione generale: 273
29/03/2016Data adozione:

18/04/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


